Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 10/2023 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e

Finanças – CAD - da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, Prof.ª Salete

Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO CAD para a 10ª Sessão (9.ª Extraordinária), que se realizará no dia

31 do mês de julho do corrente ano, com início às 9h, pela Plataforma Digital

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 –

COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores realizadas durante o

período de 2022 e 2023.

PAUTA:

I. Expediente:

1. Comunicações;

II - Ordem do dia:

2. Discussão/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação Acadêmica entre a

Universidade Estadual do Paraná e a Cocamar Cooperativa de Agroindustrial.

(Processo no.  20.616.869-2);

3. Discussão/Deliberação sobre o Termo de Acordo de Cooperação Acadêmica

que entre si celebram a Universidade Estadual do Paraná e o instituto

Misionero de Estudios Superiores de Gestión Pública y Desarrollo Humano –

IMES. (Processo no.  20.701.988-7);

4. Discussão/Deliberação sobre os Termos de Responsabilidades entre a

Unespar e a 2a. Vara Criminal de União da Vitória, que preveem o

desenvolvimento de três projetos extensionistas da Unespar, campus de

União da Vitória. (Processo no.  20.590.904-4);

5. Discussão/Deliberação sobre o quadro de distribuição de vagas efetivas de

agentes universitários. (Processo no. 20.810.856-5);

6. Discussão/Deliberação sobre a atualização dos valores das bolsas para a

PIAC. (Processo no.  20.486.893-0);

7. Discussão/Deliberação sobre a ampliação de cota de bolsa de IC Unespar

PIBIC. (Processo no.  20794825-0);

Correspondência Interna 162/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 28/07/2023 14:59 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 600.419 por: Ivone Ceccato em: 28/07/2023 14:55. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
37bcee385e8e51c4166b9c636e81e5a3.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

8. Discussão/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio, que

celebram a Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e o Centro de

Integração de Estudantes - Estágios CIN. (Processo no.  20.606.695-4);

9. Discussão e deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio, que

celebram a Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e o INSTITUTO

MORRETES. (Processo no.  20.482.772-9);

10. Discussão e deliberação sobre o Termo Cooperação firmado entre o

Município de Paranavaí e a Universidade Estadual do Paraná, que visa ao

Intercâmbio Técnico-Científico e Cultural entre os partícipes para o

desenvolvimento de projetos e atividades voltadas para a Extensão em

parceria com a Prefeitura Municipal de Paranavaí, a fim de desenvolver e

implantar o Projeto “Aulão Online de Revisão – Vestibular Unespar 2023”.

(Processo no.  20.681.734-8);

11. Discussão e deliberação sobre o Termo de Acordo de Cooperação

Acadêmica, que entre si celebram a Universidade de USAK/Turquia e a

Universidade Estadual do Paraná com visitas e intercâmbio de docentes,

estudantes e técnicos administrativos/as das referidas instituições objetivando

a realização de atividades voltadas à pesquisa, ensino, extensão, cultura e

gestão universitária. (Processo no. 20.635.720-7);

12. Discussão e deliberação sobre pedido de remoção do Professor Fábio

Alexandre Borges, do Campus de Campo Mourão para a Universidade

Estadual de Maringá-UEM. (Processo no. 19.640.034-6);

13. Discussão e deliberação sobre a alteração da data de afastamento para

Programa de Qualificação Stricto Sensu – Mestrado – da Agente Universitária

Maria de Lourdes de Souza Rodrigues. (Processo no. 20.383.993-6);

14. Discussão e deliberação sobre o pedido de remoção por permuta entre as

professoras Andrea Weber, lotada na UEM, e Simone do Rocio Cit, lotada na

UNESPAR. (Processos no. 20.380.872-0 e no. 19.172.988-9);

15. Discussão e deliberação sobre a proposta: Programa de Residência Técnica

em Gestão Cultural - 2a edição. (Processo no.  20.818.234-0).

Paranavaí, 27 de julho de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

Correspondência Interna 162/2023. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 28/07/2023 14:59 Local:
UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 600.419 por: Ivone Ceccato em: 28/07/2023 14:55. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº
7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
37bcee385e8e51c4166b9c636e81e5a3.